
２０２２年度　紀文のおせち_正月_原材料・アレルギー一覧表

19 煮しめ　椎茸 2枚 椎茸（国産）、砂糖、しょうゆ、発酵調味料、たん白加
水分解物、かつお節エキス、でん粉、酵母エキス

小麦 大豆

20 煮しめ　ふき 3本 ふき（国産）、砂糖、しょうゆ風調味料（しょうゆ、食塩、
砂糖）、水あめ、発酵調味液

調味料（アミノ酸等） 小麦 大豆

17 煮しめ　こんにゃく 3枚 こんにゃく（国内製造）、みりん、砂糖、しょうゆ、かつ
お節エキス、食塩

水酸化Ｃａ 小麦 大豆

18 煮しめ　ごぼう 3枚
ごぼう（国産）、還元水あめ、風味原料(いわしだし汁、
かつおエキス、昆布エキス)、しょうゆ、みりん、砂糖、
清酒、食塩

調味料(有機酸等) 小麦 大豆

15 煮しめ　梅型人参 2枚 にんじん（国産）、発酵調味液、砂糖、しょうゆ、食塩、
かつお節エキス

調味料(有機酸等) 小麦 大豆

16 煮しめ　はす 3枚 れんこん（国産）、砂糖、しょうゆ、水あめ、発酵調味
液、かつお風味調味料、食塩

調味料（アミノ酸等）、V．B

１
乳成分・小麦 大豆

13 信田巻（三種野菜巻） 3個
豆腐（国内製造）、油揚げ、魚肉、にんじん、ごぼう、
アスパラガス、大豆油、砂糖、卵白、発酵調味液、食
塩、しょうゆ、小麦たん白

加工でん粉、調味料（アミ
ノ酸等）、ソルビット、豆腐
用凝固剤、マンニット

卵・小麦 大豆

14 煮しめ　里芋 2個 さといも（国産）、みりん、砂糖、しょうゆ、かつお節エ
キス、食塩

乳酸Ｃａ、ｐＨ調整剤 小麦 大豆

11 ぎんなん 2個 銀杏水煮（銀杏（国産）、砂糖、食塩）、砂糖、食塩
乳酸Ｃａ、ｐH調整剤、リン
酸Na、着色料（クチナシ）

12 煮しめ　えび 2個 えび（インドネシア）、砂糖、発酵調味液、しょうゆ、食
塩、かつお風味調味料

調味料（アミノ酸等） 乳成分・小麦・えび大豆

9 菜の花のお浸し 20ｇ

菜ばな（国産）、白だし（食塩、たん白加水分解物、ふ
し（かつお、宗田かつお）、発酵調味液、砂糖、しょう
ゆ、還元水あめ、かつお節エキス、魚介エキス、醸造
酢、酵母エキス）、発酵調味液、醸造酢加工品

環状オリゴ糖、調味料（ア
ミノ酸等）、ｐH調整剤、グ
リシン、貝Ca、乳化剤

卵・小麦 大豆

10 若桃甘露煮 １個 若桃（国産）、砂糖
酸味料、酸化防止剤（Ｖ．
Ｃ）、香料

もも

7 湯葉巻 3個 湯葉（大豆（北海道）、植物油）、しょうゆ、みりん、か
つお風味調味料、昆布

調味料（アミノ酸等）、ｐH
調整剤

乳成分・小麦 大豆

8 あわび旨煮 2個
あわび（台湾）、しょうゆ、発酵調味液、還元水あめ、
たん白加水分解物、食塩、魚介エキス調味料

ソルビット、酒精、調味料
（アミノ酸等）、リン酸塩（Ｎ
ａ）、着色料（カラメル）、香
辛料抽出物、酸味料

小麦 あわび・大豆

5 黒毛和牛すき煮 ５０ｇ
牛肉（国産）、しょうゆ、玉ねぎ、ごぼう、にんじん、砂
糖、清酒、みりん、粉末かつおだし

増粘剤（加工でん粉）、ｐＨ
調整剤、調味料（アミノ酸
等）、グリシン

小麦 牛肉・大豆

6 瀬戸内産真だこ煮付 ３個 真蛸（瀬戸内産）、発酵調味液、しょうゆ、砂糖、異性
化液糖、かつお節エキス

調味料（アミノ酸等） 小麦 大豆

3 かきスモークオイル漬け ３個 かき（国産）、砂糖、オリーブ油、食塩、みりん、還元水
あめ

甘味料（ソルビット）、ソル
ビット、調味料（アミノ酸）

4
鹿児島県産いずみどり
の照焼き

２個
鶏肉（鹿児島県産）、ハチミツ、みりん、しょうゆ、植物
油、おろししょうが、食塩、砂糖、酵母加工品（酵母パ
ウダー、でん粉、植物油）、中華用調味料

加工でん粉、増粘剤（加
工でん粉）、キシロース、
酢酸（Ｎａ）、調味料（アミノ
酸等）、リン酸塩（Ｎａ，
Ｋ）、セルロース、着色料
（カラメル）

小麦
牛肉・大豆・鶏
肉・豚肉・ゼラチ
ン

1 いか松笠焼 ３枚
いか（ベトナム）、調味液（しょうゆ、ぶどう糖果糖液
糖、発酵調味液、みそ、たん白加水分解物、砂糖）、
食塩

ソルビット、調味料（アミノ
酸）、増粘剤（加工でん
粉）、着色料（紅麹、カラメ
ル）

小麦 いか・大豆

2 う巻 ３個 鶏卵（国産）、うなぎ蒲焼、還元水あめ、醸造酢、しょう
ゆ、かつお節だし、食塩、砂糖、昆布エキス、植物油

加工でん粉、調味料（アミ
ノ酸等）

卵・小麦 さけ・大豆

10 柚子入りなます ５０ｇ 大根（国産）、ぶどう糖果糖液糖、にんじん、砂糖、醸
造酢、食塩、ゆず皮、しょうゆ

酸味料 小麦 大豆

三段目 献　立　名 予定重量 原　材　料　名 含まれる
食品添加物

含まれる
特定原材料(法定）

含まれる
特定原材料（通知）

8 くるみ飴炊き 30g くるみ（アメリカ）、砂糖、しょうゆ、還元水あめ、水あ
め、寒天

調味料(アミノ酸) 小麦 くるみ・大豆

9 いくら醤油漬 35ｇ いくら（国産）、発酵調味液、清酒、しょうゆ、酵母エキ
ス、昆布エキス、かつお節エキス

調味料（アミノ酸等）、着色
料（カラメル）

小麦 いくら・大豆

6 ほたて西京焼 2個 ほたて（北海道）、みそ、食塩、発酵調味液、酒粕、水
あめ、砂糖、しょうが、でん粉

大豆

7 合鴨スモーク ３枚 合鴨肉（タイ）、食塩、砂糖、ホワイトペッパー

リン酸塩（Ｎａ）、調味料（ア
ミノ酸）、酸化防止剤（Ｖ．
Ｃ）、発色剤（亜硝酸Ｎａ、
硝酸Ｋ）

4 酢だこ ５個 たこ（モロッコ）、調味液（砂糖混合異性化液糖、醸造
酢、食塩、昆布エキス）、食塩

酸味料、ミョウバン

5 金柑甘露煮 ２個 きんかん（国産）、砂糖

2 真鯛白醤油焼 2枚 真鯛（国産）、白しょうゆ
調味料（アミノ酸等）、酸味
料

小麦 大豆

3 小肌粟漬 ４５ｇ 小肌（国産）、醸造酢、粟、唐辛子、砂糖、食塩
調味料（アミノ酸）、酸味
料、Ｖ.Ｂ₁、クチナシ色素

二段目 献　立　名 予定重量 原　材　料　名 含まれる
食品添加物

含まれる
特定原材料(法定）

含まれる
特定原材料（通知）

1 ぶり照焼 2枚 ぶり（国産）、みりん、しょうゆ、砂糖、ぶどう糖果糖液
糖、でん粉

小麦 大豆

商品名 正月セット

ごま さけ
○ ○ ○ － － － ○ ○

いくら オレンジ カシューナッツ キウイフルーツ 牛肉 くるみあわび いか
－ ○

○ － ○ － ○ ○ －
さば

卵 乳 落花生
通
知 大豆

えび かに 小麦 そば

りんご ゼラチン アーモンド

○ ○ ○ － ○ － ○
鶏肉 バナナ 豚肉 まつたけ もも やまいも

含まれる
特定原材料（通知）

1 蒲鉾（紅） 3枚
魚肉（国産）、卵白、本みりん、食塩、魚介エキス、砂
糖、清酒

加工でん粉、調味料（アミ
ノ酸等）、貝Ｃａ、着色料
（コチニール）

卵

－ － ○ －

一段目 献　立　名 予定重量 原　材　料　名 含まれる
食品添加物

含まれる
特定原材料(法定）

アレルギー
特定原材料

法
定

3 伊達巻 5枚 鶏卵（国産）、砂糖、魚肉、卵黄、でん粉、食塩、ハチ
ミツ、発酵調味液

調味料（アミノ酸）、着色料
（カロチン）

卵 大豆

2 蒲鉾（白） 2枚 魚肉（国産）、卵白、本みりん、食塩、魚介エキス、砂
糖、清酒

加工でん粉、調味料（アミ
ノ酸等）、貝Ｃａ

卵

5 錦玉子 2枚 ゆで卵（鶏卵（国産））、砂糖、食塩 調味料(アミノ酸) 卵

4 栗きんとん 80ｇ
(栗3粒)

さつまいもペースト（さつまいも（国産）、砂糖）、栗甘
露煮（栗（国産）、砂糖）、糖蜜、水あめ、食塩

着色料（クチナシ）、酸化
防止剤（Ｖ．Ｃ）

さば・大豆

7 海老の旨煮（祝海老） 5尾 えび（スリランカ）、清酒、みりん、しょうゆ、鰹昆布だ
し、かつお節エキス、砂糖、食塩

グリシン、調味料（アミノ
酸）、ｐＨ調整剤

小麦・えび 大豆

6 味付数の子 3本
数の子（アメリカ）、しょうゆ調味液（イソマルトオリゴ糖
シロップ、しょうゆ、魚介エキス、食塩、発酵調味料、
砂糖）

ソルビット、調味料（アミノ
酸等）、酸味料

小麦

大豆10 昆布巻 5個 昆布巻（昆布（国産）、かんぴょう）、砂糖、水あめ、
しょうゆ、寒天

小麦

大豆

9 田作り 10ｇ かたくち鰯（国産）、砂糖、しょうゆ、還元水あめ、アミノ
酸液、寒天

調味料（アミノ酸等） 小麦 大豆

8 黒豆 30ｇ 黒大豆（国産）、砂糖、還元水あめ、みりん、黒糖蜜、
食塩


